Дело № 5-71-4/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          «29» мая  2017 года                                                                                                    г. Саки

Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: <данные изъяты> Касрашвили Г.Д., ДД.ММ.ГГГГ, <данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, работающего директором <данные изъяты> , зарегистрированного по адресу: <адрес> проживающего по адресу: <адрес>,

УСТАНОВИЛ:

          Сакской межрайонной прокуратурой по информации прокуратуры Центрального района города Симферополя Республики Крым проведена проверка исполнения директором Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты>  Касрашвили Г.Д. требований ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в части соблюдения установленных ограничений при трудоустройстве бывшего федерального государственного гражданского служащего, судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных приставов по Центральному району г.Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым ФИО.
Согласно ч.1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее-Федеральный закона № 273 - ФЗ) гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Частью 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ предусмотрено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
 Согласно ч.5 ст. 12 Федерального закона № 273-03 неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность работодателя, в виде штрафа, за привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции».
Пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлено, что ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ распространяются на граждан Российской Федерации, замещавших должности федеральной государственной службы, включенную в перечни должности федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее - Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557).
Пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 предусмотрено утверждение руководителями федеральных государственных органов в соответствии с разделом III перечня должностей, утвержденного настоящим Указом, перечни конкретных должностей федеральной государственной службы в соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
               Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 Министром внутренних дел России издан приказ от 31.10.2013 № 875 «О перечне должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, военнослужащие внутренних войск и федеральные государственные гражданские служащие обязаны, представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее - Приказа Министра внутренних дел России от 31.10.2013 № 875).
Пунктом 11.1 Приказа Министра внутренних дел России от 31.10.2013 № 875 установлено, что в указанный перечень включены должности всех наименований, выполнение служебных обязанностей, по которым предусматривает осуществление функций по инспектированию подразделений охраны юридических лиц с особыми уставными задачами и подразделений ведомственной охраны.
Проверкой установлено, что приказом УФССП по Республике Крым от 11.08.2014 года № 665-к ФИО назначен на должность федеральной государственной гражданской службы судебного приставов по обеспечению установленного порядка  деятельности судов отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республики Крым с заключением служебного контракта № 816.
В соответствии с приказом УФССП России по Республике Крым от 09 марта 2016 года № 342-к ФИО освобожден от замещаемой должности федеральной государственной гражданской службы судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных пристава по Центральному району г.Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республики Крым, служебный контракт № …прекращен.
В ходе надзорной деятельности прокуратурой района установлено, что между <данные изъяты> в лице директора Касрашвили Г.Д. и ФИО заключен трудовой договор от ДД.М.ГГГГ года №<данные изъяты> в соответствии  с которым приказом от ДД.ММ.ГГГГ № 2  ФИО назначен на должность наполнителя баллонов АГНКС.
            В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» директором <данные изъяты> Касрашвили Г.Д. уведомление о приеме гражданина ФИО., замещавшего должность федеральной государственной службы, по последнему месту службы в установленный законом десятидневный срок не направлялось.
	Касрашвили Г.Д. назначен на должность директора <данные изъяты>  приказом № 22/2 от 22.12.2014 года и осуществляет свои полномочия в соответствии с трудовым договором от 24.01.2015 года № 01-ТД.
	В соответствии с п.2.3.1 трудового договора Касрашвили Г.Д., как лицо исполняющее обязанности директора <данные изъяты>, при исполнении должностных обязанностей должно руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Работодателя, уставом организации и настоящим трудовым договором.
  	При таких обстоятельствах в действиях директора <данные изъяты> Касрашвили Г.Д. содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего.
            В судебное заседание директор <данные изъяты> Касрашвили Г.Д.  не явился, предоставил заявление о рассмотрении административного дела в его отсутствии, с административным правонарушением согласен.
             В судебном заседании  старший помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым ФИО. просил привлечь директора <данные изъяты> Касрашивили Г.Д.  к административной ответственности по ст.19.29 КоАП Российской Федерации, считает, что вина должностного лица  подтверждается материалами дела в совокупности.
             Выслушав  старшего помощника прокурора Сакского межрайонного прокурора Республики Крым ФИО  изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности директора <данные изъяты> Касрашвили Г.Д. в совершении правонарушения.
             Так, согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон о противодействии коррупции), при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в ч. 1 данной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы, работодатель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
          Неисполнение работодателем указанной обязанности в установленный срок влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 5 ст. 12 Закона о противодействии коррупции).
           В частности, статьей 19.29 КоАП Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О  противодействии коррупции.»
          В судебном заседании установлено, что  приказом УФССП по Республике Крым от 11.08.2014 года № … ФИО назначен на должность федеральной государственной гражданской службы судебного приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных пристава по Центральному району г.Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республики Крым с заключением служебного контракта № ....(л.д. 26)
	 В соответствии с приказом УФССП России по Республике Крым от 09.03.2016 № … ФИО освобожден от замещаемой должности федеральной государственной гражданской службы судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных пристава по Центральному району г.Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым, служебный контракт №… прекращен. (л.д.33)
Согласно ч.1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее-Федеральный закона № 273 - ФЗ) гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
           Указанная должность, исходя из положений пункта 1 Указа Президента РФ от 21 июля 2010 года N 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»  относится к числу должностей, после увольнения с которых новый работодатель обязан сообщить о заключении трудового договора представителю нанимателя (предыдущему работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы.
         01.06.2016г. заключен трудовой договор № 18-ТД между <данные изъяты> в лице директора Касрашвили Г.Д. и ФИО. согласно которому последний принят на должность наполнителя баллонов АГНКС.
         В десятидневный срок директор <данные изъяты> не сообщил в адрес УФССП России по Республике Крым о заключении такого договора, нарушив таким образом требования ч. 4 ст. 12 Закона о противодействии коррупции.
          Такое бездействие  директора <данные изъяты> Касрашвили Г.Д. образует состав правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП Российской Федерации.
           Факт совершения директора <данные изъяты>  Касрашвили Г.Д. административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.05.2017г.; актом проверки <данные изъяты>, информацией поступившей с прокуратуры Центрального района города Симферополя; списком уволенных работников отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым; приказом о назначении ФИО от ДД.ММ.ГГГГ года № …. ; служебным контрактом № … от ДД.ММ.ГГГГ; приказом об увольнении ФИО. от ДД.ММ.ГГГГ № …; трудовой книжкой ФИО.; приказом о приеме на работу Касрашвили Г.Д.,   трудовым договором № … от ДД.ММ.ГГГГ с Касрашвили Г.Д., заявлением о принятии на работу ФИО.; приказом  о приеме на работу ФИО  трудовым договором № …  между <данные изъяты> и ФИО.;  письменными объяснениями ФИО., ФИО., Касрашвили Г.Д.
          Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности директора <данные изъяты> Касрашвили Г.Д.  в совершении административного правонарушения.
       Совершенное должностным лицом административное правонарушение посягает на охраняемые законом отношения в области противодействия коррупции.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации при назначении административного наказания должностному  лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение должностного лица, обстоятельства смягчающие административную ответственность и обстоятельства отягчающие административную ответственность, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 19.29, 29.1-29.10 КоАП РФ,

                                                                    ПОСТАНОВИЛ:

           Директора <данные изъяты> Касрашвили Г.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 20000 (двадцати  тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с<данные изъяты>), ИНН - 7710961033, КПП - 910201001, ОКТМО-35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет <данные изъяты>, БИК 043510001. Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, номер, дата) Код бюджетной классификации: <данные изъяты>
         Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                                                 И.В. Липовская